Nota: Malachias dehortatur hic Judæos a despectu et repudio uxorum Israeliticarum septem argumentis. Primum est, quia Deus a genesi mundi sanxit matrimonii vinculum, voluitque esse perpetuum. Idem ex more et ritu connubiorum, testis fuit et quasi conciliator matrimonii tui; noli ergo matrimonii tam sancte a Deo sancti jura violare. Ita S. Chrysostomus homil. *De Libello repudii*, tom. IV.

INTER TE ET UXOREM PUBERTATIS TUE. — Est hoc secundum argumentum, q. d. Hæc est uxor tua primâ et legitima, quam in pubertate, id est cum primum factus es puer, puta quam adolescens duxisti; noli ergo primos et teneros ejus amores abrumpere.

QUAM TU DESPEXISTI. — Hebraice, *fraudasti*; Chaldæus, *mentitus es*.

ET HEC PARTICEPS TUA. — Pagninus, *socia tua*; Tigurina, *consors tua*. Est tertium argumentum, q. d. Sicut Deus Adæ dedit Evam in adjutorium tam generationis, quam vitæ; ita idem hanc e gente tua dedit tibi quasi sociam et consortem familiæ, laborum et bonorum omnium, æque ac malorum. Cum ergo hæc tibi tanto tempore fida et individua fuerit comes et socia, noli in extremo vitæ eam deserere; noli hanc maculam dare in gloriam tuam; noli comœdiam et fabulam vitæ tuæ, tam indigna catastrophe concludere.

ET UXOR FŒDERIS TUE. — Est quartum argumentum, q. d. Hæc est uxor, cum qua primum matrimonii fœdus iniisti; noli ergo hoc fœdus infringere, ne voceris et reipsa sis fœdifragus.

15. NONNE UNUS FECIT? — Est quintum argumentum, q. d. Deus unus primitus fecit unam feminam, scilicet Evam; et unum marem, scilicet Adam, ut inter hos duos, et consequenter inter cæteros omnes conjuges ex eis progenerandos, esset unum et indivisibile conjugium; nec enim Adam poterat alteri uxori jungi, quam Evæ, cum non esset alia creata a Deo; nec Eva ad alium virum divertere, quam ad Adam, cum non esset alius vir in mundo. Noli ergo hanc Dei sanctionem et unitatem conjugii infringere: noli proplatorum Adæ et Evæ esse degener. Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Remigius, Lyranus.

Secundo, Chaldæus per unum accipit Abraham; vertit enim: *Nonne unus fuit Abraham, ex quo*

propagatum est sæculum? et quid unus quæsit, nisi ut permaneret sibi proles in conspectu Domini? q. d. Abraham pater vester, ex quo tota gens vestra descendit, non despexit Saram, licet sterilem, sed ea petente duxit Agar; quia ex ea non voluptatem, ut vos, sed prolem quæsit. Et Tigurina, Pagninus et Vatablus: *Annon et unus hoc fecit, in quo excellens* (hebræum enim אֵלֹהִים *sear* et residuum et excellens significat) *fuit spiritus? Quid vero unus ille fecit? quærebat semen Dei; hoc est, Abraham cum unus esset et sine liberis, virque excellentissimus, non fecit hoc quod vos facitis, q. d. Despiciatis et repudiatis uxores vestras sine majorum exemplo, imo contra eorum exemplum; nam vos ex uxoribus procreastis proles, quas quærebat et ex Sara procreare non poterat Abraham; nec tamen idcirco eam despexit, multo minus repudiavit. Estis ergo non legitimi filij Abrahæ, sed degeneres et spurii (1).*

ET RESIDUUM SPIRITUS EJUS EST. — Est sextum argumentum, q. d. Deus ex se unum humanum spiritum, halitumque vitalem creavit, cujus unam quasi partem dedit Adamo, alteram reliquam feminæ, puta Evæ. Ergo non debetis hanc unitatem discindere divortio. Femina enim est quasi dimidium viri, tum corpore, quia ex residuo viri, puta ex costa, formata est; tum spiritu, quia halitum vitalem quem Deus insufflavit in Adam, eum postea divisit cum Eva, cum eundem non numero, sed specie, id est humanum et similem, in eam insufflavit, fecitque ut ipsa esset animal imo homo vivens. Ita S. Chrysostomus homil. *De Libello repudii*. Hinc secundo, potest spiritus accipi pro amore et affectu; quia enim Adam et Eva ex eodem quasi corpore, et halitu vitali effecti sunt et constant, hinc pariter eundem habent spiritum, id est affectum amoris a natura ingeneratum, quo mulier virum, et vir mulierem quasi sui compartem, ac sui dimidium, imo quasi alterum se intime amat et diligit. Causa enim et finis, cur Deus ex viro formarit feminam, fuit, ut iis ingeneraret summum erga se invicem amorem, et conjunctionem in conjugio, ut nunquam cogitarent de divortio vel repudio, quia per hoc discinditur unum quasi corpus viri et feminæ; unusque spiritus, non tantum humanus, sed et

(1) In hac interpretatione acquiescendum putant aliqui ex recentioribus, ut Ackermann, etc. Aliam etiam dat Ludov. de Dieu in *Critica sacra*, pag. 307: אֵלֹהִים *oelo echad*, sicut per *maccaph* conjunguntur, possunt et sensu conjungi, ut sit *non unus*, id est *nullus*, eo sensu sic verto: *Et nullus id facit cui reliquæ spiritus sunt, et quid quisquam id faceret, quærens semen Dei*. Sensus est: Tu perfide agis in uxorem, quæ tibi socia est tibi quæ fœderata. Hoc nemo facit, qui vel tantillum spiritus Dei reliquum habet, et quæso, quomodo quisquam id faceret, qui quærit semen Dei (posterum Deum verum colentes). Huic interpretationi adstipulantur Rosenmuller, De Wette, Maurer; sed secundum membrum, et quid unus quærit, ad Abrahamum referendum censent Rosenmuller et Maurer.

divinus, utpote a Deo eis aspiratus, quasi divina particula auræ. Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Remigius, Albertus, et Lyranus. Aliter Arias; spiritum enim accipit pro mente, consilio, iudicio. Unde sic vertit: *Et non unus fecit, et residuum spiritus illi; et quid unus ille querens? Semen Dei;* sicque explicat, *q. d.* Non unus vestrum hoc peccatum divortii commisit, sed plurimi: unde vix est unus qui habet residuum spiritus, id est sanæ mentis, consilii et iudicii. Quid enim singuli querunt? Anne semen Dei, ut scilicet proles fideles Deo gignant? Nequaquam; sed cupiunt suam explere libidinem.

Septimum. *ET QUID UNUS QUERIT, NISI SEMEN DEI?* — Est *septimum* argumentum, *q. d.* Quid unus, puta Deus, ex unius cum una conjugio a se sancito intendit et querit, nisi filios fideles et sanctos sibi gigni, ex fideli patre et matre, non autem infideles ex alienigenis? Matres enim alienigenæ et idololatæ, quas vos, o Judæi, ambitis, instillabunt suis prolibus amorem et cultum suorum idolorum, in eoque eas educabunt. Ita S. Hieronymus et alii ejus sequaces. Significat Judæos in matrimonio non debere studere voluptati et libidini, ideoque ambire alienigenas; sed proli, ejusque educationi piæ et sanctæ, quam a solis uxoribus Israelitis sperare possunt, ac proinde eas retinendas et ambiendas esse.

Moraliter, notent concionatores hasce, septem rationes, quibus demonstrantur a Deo sanctitas et insolubilitas matrimonii, iisque utantur contra divortia et adulteria, æque ac jurgia et litigia conjugum, ut eis conjugalem sanctumque amorem persuadeant. Item ut dissuadeant Catholicis ne matrimonia ineant cum hæreticis; hi enim sunt alienigenæ, qui proles educabunt in aliena fide, id est in perfidia et hæresi. Exempla illustra amoris conjugalis Gentilium recenset Valerius Maximus lib. IV, cap. VI.

Spiritus octuplex. *CUSTODITE ERGO SPIRITUM VESTRUM.* — *Primo,* « spiritum », id est animam et voluntatem custodite a peccato libidinis, amoris et conjugii cum alienigenis, atque ex adverso a peccato despectus et repudii uxorum pristinarum, quæ sunt Israelitides. Ita S. Hieronymus. *Secundo,* Remigius, Albertus et Lyranus, per spiritum accipiunt uxorem: hanc enim supra vocavit « residuum spiritus » viri, *q. d.* Custodite amorem pristinum erga uxores, quæ sunt quasi dimidium spiritus, id est animæ vestræ. Unde explicans subdit: « Et uxorem adolescentiæ tuæ noli despiciere. » *Tertio,* a Castro, *q. d.* Custodite spiritum Abrahamæ, ut sicut ille amavit Saram, ita vos ametis uxores vestras. *Quarto,* Tigurina vertit: *Vos igitur, quam chara est anima vestra, cavete ne in uxores, quæ vobis in juventute desponsæ sunt, perfidi sitis.* *Quinto,* Arias ex hebræo vertit: *Custodite in spiritu vestro,* *q. d.* In re hæc tanti momenti, ne sinatis vos agi temeritate et libidine, sed agite omnia certo et maturo spiritu ac iudicio. *Sexto,* Vatablus vertit:

Servate igitur vos in spiritu vestro, et ne pravaricemini, hoc est, neque animo, neque corpore peccetis in Deum. *Septimo,* nervosius et germanius per spiritum accipe amorem et affectum, quem vir gerere debet erga uxorem, quasi alteram corporis et spiritus sui partem. Hoc enim significat vox illativa, ergo, scilicet Prophetam respicere ad « residuum spiritus », de quo dixit supra, *q. d.* Mulier et vir habent eundem spiritum, uti vitalem, ita moralem amoris mutui, ut dixi supra; ergo par est ut eundem studiose custodiant. Huc accedit P. Pineda in *Job xix, 17,* qui per spiritum accipit halitum, quem sibi invicem communicant maritus et uxor crebris colloquiis et conversatione. Est ergo in illis reciprocatio spiritus, juxta illud *Jobi:* « Halitum meum exhorruit uxor mea. » Sensus ergo est, *q. d.* Custodite halitum vestrum, ne eum communicetis mulieri alienigenæ, sed tantum uxori legitimæ, hoc est, nobite convivere, conversari, colloqui et commisceri alienigenæ, sed Israelitidi duntaxat, quam primitus conjugem duxistis.

Moraliter, custodiant viri spiritum castum et virilem; quia nihil est quod eum, etiam in Ecclesiasticis et devotis, ita emolliat et effeminet, atque amor etiam in speciem pius feminarum, præsertim alienigenarum. Exemplum est in Sardanapalo, ultimo Ninives rege et monarcha, « quem, ait Justinus lib. I, Arbastus invenit inter scortorum greges purpuram colentem, et muliebri habitu cum mollitiæ corporis, et oculorum lascivia omnes feminas anteeuntem, pensa inter virgines partientem. » Sic Jezabel dominata est Achabo, concubina Salomoni, Dalila Samsoni, Omphala Herculi, uti describit Seneca in *Hippolyto:*

Netus Alcmena posuit pharetram,
Passus aptari digitis smaragdus, etc.

Clarius vero Dejanira apud Ovidium *De Hercule* ita canit:

Vidit in Herculeo suspensa monilia collo,
Illo, cui cælum sarcina parva fuit.
Crassaque robusto deducens pollice fila,
Æquaque formosæ pensa rependis heræ.
Diceris infelix scutiçæ tremefactus habenis,
Ante pedes dominæ pertinuisse minas.

Vide S. Cyprianum, tract. *De Singulari Cleric.* Vers.

16. **CUM ODIU HABUERIS, DIMITTE.** — Varii varie hunc locum vertunt et explicant. *Primo,* R. Hananus apud Ariam sic vertit: *Deus odit eum qui dimittit uxorem suam.* *Secundo,* Pagninus: *Si oderit, dimitte, q. d.* Si uxor tua sit rixosa, teque oderit, dimitte illam. *Tertio,* Chaldaeus: *Quod si oderis, dimitte eam, et ne operias peccatum vestimento tuo, q. d.* Si oderis uxorem, repudia illam, et ne tegas tuum odium illa veste et prætextu; quod illam domi tuæ retineas, quasi illam ames, cum occulte eam tractes ut servam. *Quarto,* sic vertit

et explicat Vatablus : *Qui odio habet, dimittat : at tegit unusquisque vestrum iniquitatem sub veste sua, id est unusquisque vestrum dimittit quidem uxorem quam odit, sed non dato libello repudii : unde fit, ut alteri nubere non possit. Quinto, alii : Qui odit, dimittat, et tegat iniquitatem sub veste sua, q. d. Vir dimittens uxorem, tegat suam infamiam, qua eum uxor, dum domi detineretur et male tractaretur, solebat diffamare. Sexto, alii multi censent esse ironiam, q. d. Si oderis uxorem, dimitte; sed scito quod iniquitas operiet vestem tuam. Nec enim lex ob odium permittebat repudium, sed ob fœditatem uxoris, id est ob fornicationem, lepram, mores incorrigibiles, etc., ut dixi Deut. XXIV, 1. Septimo et planissime, q. d. Cum oderis uxorem, dimitte, dato illi libello repudii, ut alteri nubere possit potius quam eam domi perpetuum ut servam affligas, verberes, multes, vel occidas; sed scito quod iniquitatem non evades. Licet enim minus malum sit dimittere uxorem, quam occidere, tamen in se grande malum est: nec enim ob solam displicentiam, vel odium licet eam dimittere.*

OPERIET AUTEM INIQUITAS VESTIMENTUM EJUS, — scilicet mariti dimittentis, ut patet ex pronomine hebræo masculino, non autem mulieris dimissæ. Est enallage personæ; ponitur enim *ejus protium*. Pro *iniquitas* hebraice est **צמח** *chamas*, id est injuria, vis, violentia. Aliqui vertunt: *Si vir dimittat uxorem, operiet iniquitatem veste sua, q. d. Dimittendo eam, tegat suam injuriam et infamiam libello repudiû, quasi veste, velamine et prætextu, ait P. Prado in Ezech. XIII, 18. Ex adverso Tigurina vertit: Num ergo violentiam vestimento suo teget? q. d. Minime. Aut, ut Clarius, q. d. ne operiat vir odium in corde suo, quasi si maculam sub veste abscondat. Aliter Vatablus et alii, uti paulo ante recensui. Verum nostræ Vulgatæ versionis varia est explicatio. Primo, S. Hieronymus per vestimentum accipit corpus, quod est quasi vestis animæ, juxta illud Apostoli II Cor. V, 4: « Nolumus exspoliari » corpore, in resurrectione et cœlo, « sed supervestiri, ut absorbeatur quod mortale est, a vita. » Sensus ergo est, « iniquitas, » id est pœna iniquitatis, operiet vestem, id est corpus tuum, q. d. Deus te acriter in corpore, cujus delicias et libidines injuste sectaris, puniet, affligetque morbis, fame, plagis, etc. Secundo, Septuaginta per vestimentum accipiunt cogitationes. Sicut enim vestis tegit corpus, ita animam tegunt cogitationes, intentiones, desideria et concupiscentiæ, quæ in anima circum se invicem ita in glomum quasi convolvuntur, sicut in capis orbiculi alii aliis, quasi involucra circumvolvuntur et vestiuntur. Vertunt ergo: *Operiet iniquitas super cogitationes tuas. Tertio, alii proprie accipiunt vestimentum, q. d. Iniquitas, id est pœna iniquitatis, operiet vestem ejus: quia scilicet Deus puniet virum ex odio dimittentem uxorem, paupertate et nuditate, ut suis**

rebus, etiam intimis, puta vestibus, spoliatur. Quarto et genuine, vestis hic metonymice capitur pro homine veste induto. Est ergo phrasid hebræa, *operiet vestem*, pro eo quod nos dicimus; operiet hominem vestitum, inde sumpta, quod homo per vestes sit conspicuus et cognoscatur; juxta illud Eccli. XIX, 27: « Amictus corporis, et risus dentium, et ingressus hominis enuntiant de illo. » Sic ex adverso de sanctis dicitur Apoc. VII, 14: « Laverunt stolas suas, et dealbaverunt eas in sanguine Agni; » ubi *stolas* vocat conscientias, quæ animæ quasi sunt vestes et stolæ. Quocirca hoc loco hebraice est: *Operiet iniquitas super vestimentum tuum*, id est ita redundabit, eminebit et exuberabit tua iniquitas; ut nullo vestimento occultari aut dissimulari possit. Tanta enim erit, ut te vestemque tuam operiat; tegat et obruat. Similis phrasid est Josue XXIV, 7: « Ad-duxit super eos (Egyptios) mare; et operuit eos; » hebraice est: *Operuit super eos. II Paral. V, 8: « Cherubim expanderent alas suas super locum; » hebraice est: « Operiebant Cherubim super arcam. II Esdræ IV, 5: « Ne operias iniquitatem eorum; » hebraice est: « Ne operias super iniquitatem eorum: præpositio enim super, redundantiam et exuberantiam significat. Ita Lyranus, Arias et a Castro. Denique per iniquitatem, vel, ut hebraice est, injuriam et violentiam, accipe iniquitatis tam culpam, quam pœnam et vindictam, q. d. Si uxorem ob solum odium dimiseris, operiet te gravis culpa, et infamia, æque ac pœna, qua Deus hoc scelus in te vindicabit.*

CUSTODITE SPIRITUM VESTRUM (scilicet affectum et amorem erga uxores vestras), **ET NOLITE DESPICERE** — illas: vide dicta vers. 15.

17. LABORARE FECISTIS DOMINUM IN SERMONIBUS VESTRIS. — Tangit hic aliud Judæorum crimen, blasphemix scilicet, spectans ad atheismum; quod nimirum dicerent non esse numen puniens improbos, et protegens probos. Unde Lyranus et Pagninus hinc incipiunt caput tertium. Septuaginta vertunt: *Provocastis Deum sermonibus vestris*; Chaldæus: *Facessistis negotium coram Domino*; Arias et Tigurina: *Fatigastis et delassastis Dominum*, vestra scilicet continua contentione, sicut homines litigiosi et clamosi suis litigiis et clamoribus fatigant judices, eisque aures obtundunt; Vatablus: *Molestia affectistis.*

Nota hic impios, præsertim blasphemos et atheos, sua improbitate fatigare, affligere et delassare Deum, quantum in ipsis est, etsi revera eum non affligant nec delassent, eo quod ipse afflictionis et lassitudinis non sit capax. Nam si ejus esset capax, utique improbitas hæc affligeret et fatigaret eum; nec ulla alia re, quam hæc Deus affligeret et fatigaretur. Simile est Isaia I, 14: « Solemnitates vestras odivit anima mea: facta sunt mihi molesta, laboravi sustinens. » Et Ephes. IV, 30: « Nolite contristare Spiritum Sanctum Dei, in quo signati estis. » Sensus ergo est,

Conscientia est vestis animæ.

id est

id est

Ver. 17.

Improbi affligunt et delassant Deum.

g. d. Vos, o Judæi, blasphemia vestra molesta affecistis, exacerbastis et fatigastis Deum, dicentes: « Omnis qui facit malum, bonus (Chaldæus, *rectus*) est in conspectu Domini, » q. d. Mali sunt grati Deo, malos amat Deus; malos enim ita prosperat, ditat, exultat, ut eis delectari videatur. Unde explicans subdit: « Et tales ei placent. Aut certe ubi est Deus iudicii? » ubi est Dei providentia? ubi justa ejus judicia? ubi Deus justus vindex impiorum, et protector piorum, qui nos fideles suos ita afflixit, et hostes nostros infideles ita magnificavit? Est dilemma: vel Deus amat malos et mala, vel non amat: si amat, ergo ipse pariter malus est, quod absit: si non amat, cur ergo eos non punit; quinimo eos prosperat, facitque ut dominantur piis, in eosque sæviant, uti nobis contigit?

Querela
implo-
rum de
Dei pro-
videntia.

Causa enim hujus querelæ et blasphemias fuit quod, ut ait S. Hieronymus, « reversus populus de Babylone, et videns cunctas in circuitu nationes, ipsosque Babylonios idolis servientes abundare divitiis, vigere corporibus, omnia quæ bona putantur in sæculo possidere; se vero qui habeat notitiam Dei, squalore, inedia, servitute coopertum, scandalizatur et dicit: Non est in rebus humanis providentia, omnia casu feruntur incerto, nec Dei iudicio gubernantur, quin potius mala ei placent, et bona displicent: aut certe si Deus cuncta dijudicat, ubi est illius æquum justumque iudicium? » Subdit S. Hieronymus: « Istiusmodi quæstionem mens incredula futurorum quotidie suscitatur Deo, cum viderit iniquos potentes, et sanctos humiles, etc. Qualis in Evangelio Lazarus legitur, qui ante fores divitis purpurati desiderat micis, quæ abjiciuntur de mensarum reliquiis, inopem animam sustentare; divitem verò tantæ feritatis et crudelitatis, ut non misereatur homo hominis, cujus etiam canum lingua miseretur; non intelligentes tempus iudicii, nec vera esse bona illa quæ perpetua sunt, dicunt: Mali ei placent, et ubi est Deus iudicii? » Similis querela est *Habacuc* 1. Vide ibi dicta. Eandem iterat Malachias cap. III, 14, eique respondet vers. 16 et seq., scilicet, quod in ea re exspectare debeant tempus vindictæ a Deo defi-